
PORTARIA Nº 035/2010/GBSES 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a Lei Nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 que atribui no campo do 

SUS à execução de ações de Vigilância Sanitária e Saúde do Trabalhador. 
CONSIDERANDO a Lei 6.437 de 20 de agosto de 1977, que elenca as infrações e suas 

respectivas sanções a Legislação Sanitária Federal. 
CONSIDERANDO a Lei Nº 7.110 de 10 de fevereiro de 1999, que atribui competência 

aos agentes fiscais sanitários para desenvolverem as ações de Vigilância Sanitária. 
R E S O L V E: 
Art. 1º Designar como agentes fiscais sanitários de nível superior e técnico nível médio, 

lotados na Coordenadoria de Vigilância Sanitária da Secretaria de estado de Saúde e 
Escritórios Regionais de Saúde, para o desempenho das ações fiscalizadoras de Vigilância 
Sanitária, assim relacionada: 

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGA 
HORARIA 
SEMANAL 

ALDA MARIA SANTOS RIBEIRO LIMA 418500029 40 

ALYRIO METELLO FILHO 583900001 30 

ANDRÉIA FELIPPE MENEGUIM 116010 40 

ANGELA MARIA FERREIRA 8089300-10 40 

ARISTIDES OLIVEIRA COELHO 635810166 40 

AUTO JOSÉ OLIVEIRA FILHO 237560011 40 

BARSANULFO BENICIO DE PAULA 1072820010 40 

CARMEM ROMÃO 944800017 40 

CEDENICE FERREIRA DA SILVA 702490032 40 

CÉLIA REGINA SALDANHA 416710026 40 

CESAR VITOR MATTOS 433030011 40 

CIBELLY RODRIGUES DE SOUZA CARVALHO 678410020 30 

CÍCERO ANTÔNIO NUNES FEITOSA 120617 40 

CLAÚDIA MARIA GUIMARÃES LOPES DE CASTRO 682280038 30 

CONCEIÇÃO DA SILVA CAMPOS 70380023 40 

CYNARA HONORIO DE MORAES 473020165 40 

DIOCLECIA SANTINA KLOS 1146200010 30 

DIRCIE MITIE SUZUKI 63746001-4 40 

DULCILENE DE SOUZA STROBEL 931650011 40 

EDNA APARECIDA GIROTTO 96529 40 

EDNA MARIA DE SOUZA CARNEIRO 432530010 40 

ELAINE MONERATO COELHO 1120760019 40 

ELINÉIA DE SIQUEIRA LEITE 145380020 30 

ELIZA CASTILHO RIBEIRO 900270012 30 

EUNICE MONTEIRO SANTOS 256890021 30 

EVALDIR DE SOUZA NOBRES 428380025 40 

EVANIA MARIA ROMAN BUZZOLA 94954 40 

FABIANI SANDRI 734910096 30 

FÁBIO JOSÉ DA SILVA 901000019 30 

FRANCELINA FERREIRA CRUZ 425620034 40 

FRANCISCO JOSÉ DE BORJA SANTOS 550300115 40 

GILCA SEIXAS SOUSA 422060046 40 



GLAÚCIA GAIVA M. DOS SANTOS 115411 30 

HEDILZA HARRAS CARDINAL 433230029 30 

HELENA YUKIKO MIYASHITA FERRARI 910150010 40 

IRANI APARECIDA FERRAZ 425560031 40 

IVANIL MAMORÉ DE SOUZA 433100010 40 

IZAIAS LOPES DE OLIVEIRA 97224 40 

JANE BENEDITA CAMPOS LEITE 434040010 40 

JOSÉ PAULO VALÉRIO 420600027 40 

JOSENIL PEREIRA BORGES 1076110018 30 

JUCINEI CLAÚDIO CURVO DA BOA MORTE 951730029 30 

JULIANA ALMEIDA SILVA FERNANDES 1253480017 30 

JÚNIA SOARES DE CAMPOS AZAMBUJA 637850017 40 

JUSCIMAR RODRIGUES DE ALMEIDA 687910099 30 

KADD HAEG MACIEL 1116530012 30 

KELSILENE SOLER 694410020 40 

LAUREN CRISTIANE L. OCAMPOS 1068550012 30 

LIEGE MACHADO DA ROSA ARANTES 1142470013 30 

MAGDA ROSA DE LIMA 638120012 30 

MARA PATRICIA FERREIRA DA PENHA 1173260010 40 

MÁRCIA MARIA DUTRA LEÃO 1033440024 30 

MARCLY SHELLES DE LIMA 1159990015 30 

MARIA APARECIDA TAQUES FORTES 1155350011 30 

MARIA JOSÉ MENDONÇA DO AMARAL 505.1200-46 40 

MARISE ISOLANI 69439 40 

MARLENE APARECIDA GOMES CAETANO 970860013 30 

MARLENE KAZUKO MIYASHITA ROMIO 901340014 30 

MARLEY MENDES ARAUJO 1146340017 30 

MIRTES CECILIA SCHUTZ 42343 RET 

MÔNICA LIMA GOMES 601740033 40 

MYRIAN MAZZARELO OLIVEIRA LOPES 1171050019 30 

NARA DENISE ANÉAS MATTIONI 1147310014 40 

NEILZE ANTUNES OLIVEIRA 1068330012 40 

PATRÍCIA BARBOSA GONÇALVES 94069001-2 40 

PEDRO DE SÁ COUTINHO 217360025 40 

RINALDO SOARES CARDOSO 1068470019 40 

ROBERTO ELOY BOABAID ROVEDO 42333 40 

ROSANGELA DE OLIVEIRA 934080011 30 

ROSIENE ROSA PIRES AIRES 333590074 40 

ROSIMEIRE MARCELO 638070015 40 

ROSINEY RAMOS DE SOUZA 5825900-19 40 

RUI COSTA DA ROCHA 554600048 40 

SANDRA CONSUELO ALVES SANTANA 584510012 40 

SANDRA MARIA SCHIABEL 556240014 40 

SANDRA REGINA F. GUIMARÃES 273 30 

SILENE REGINA DA SILVA  MARMOL 901410012 40 

SILVANA CRISTINA SILVA BATISTA 941750027 30 

SILVYA HELENA DA SILVA MASCAROS 1170520011 30 



SÔNIA CRISTINA FIGUEIREDO OLIVEIRA 583460011 40 

SORAYA MARIA DA SILVA PESQUEIRO 943980011 30 

TALITA CAROLINE BRUNETTA 31542 40 

TATIANA HELENA BELMONTE 606540032 40 

TATIANA LIMA DA COSTA REFOSCO 735050066 40 

TERESA CRISTINA DA COSTA PERTILE 420950028 30 

VALÉRIA CRISTHIAN MENEGUINI 933190018 40 

VALÉRIA FRANCISCHINI 561070040 40 

VERA MARTA FERRO BONACIM RODER 427210020 40 

VINICIUS DE FARIA JUNIOR 104041 40 

ZILENE CARVALHO RODRIGUES RIBEIRO 41865 40 

VERONICA PICKLER 901010014 20 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
Cuiabá-MT, 03de março de 2010. 

 
 


